

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 – Após Amostra e Nova Proposta item 53

Aos 31/03/2017 às 16:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2017.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a dar continuidade ao julgamento do Pregão Presencial nº 005/2017 tendo em vista a necessidade de avaliação de amostra do item 53 “Serra manual bi-metal com lâmina semi rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento, tamanho 300 x 13 x 0,60 mm, 18 dentes por 25 mm”, conforme segue:

1)Em 08 de Março de 2017 foi solicitado, via e-mail, a apresentação de amostra do item Serra Manual bi-metal (item 53) da licitante classificada em 1º lugar: COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME.

Ocorrência¹: Em 20 de março de 2017 de acordo com a especificação enviada pela empresa sobre o produto foi constatado que o mesmo não atende as especificações contidas no Edital haja visto que a serra da marca KF é rígida e o edital solicitava semi-rígida.

Ocorrência²: Em 24 de março de 2017 a empresa COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME solicitou a desclassificação do item via email.

2)Em 27 de Março de 2017 foi informado, via e-mail, a empresa CONSTRUA MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI – ME classificada como 2ª colocada no item 53 (Serra Manual) que sua proposta para este item também seria desclassificada uma vez que a mesma cotou o item da mesma marca (KF) da empresa COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME e a mesma não atendia as especificações do Edital.

Ocorrência¹: Em 27 de março de 2017 a empresa CONSTRUA MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI – ME encaminhou ofício via email, dando ciência a respeito da desclassificação do referido item em razão do não atendimento às especificações contidas no Edital.

3)Em 31 de Março de 2017 foi solicitado, via e-mail, a apresentação de amostra do item Serra Manual bi-metal (item 53) da licitante classificada em 3º lugar: Ferrobrás Indústria e Comércio de Ferro e Aço Ltda.

Ocorrência¹: Em 31 de março de 2017 a empresa apresentou a amostra do item nº 53 da marca STARRET e nova proposta para o item.

Ocorrência²:Em 31 de março de 2017 o servidor Rildo Antonio Vardiero Nery, considerou o item 53 apresentado pelo empresa Ferrobras, aprovado de acordo com as especificações do Edital Convocatório.

4) Desta forma após a análise das amostras para o item 53, as propostas das empresas COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME e da empresa Ferrobrás Indústria e Comércio de Ferro e Aço Ltda, ficaram como segue:

COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.282.328/0001-00
ENDEREÇO: ELPIDIA DA SILVA FAGUNDES, 71 - SANTA EDWIGES - UBA - MG - 36500-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	042381	Aço CA-50 10.0mm - 3/8 polegada, comprimento 12,00m. - .	Belgo	UN	600	23,2500	13950,00
2	044409	Arame farpado, zincagem camada leve, - carga mínima de ruptura 350kg de força, diâmetro do fio 2,2mm, torção continua dos fios.	Varjão	RL	5	159,3000	796,50

3	046147	Barra chata 1 polegada x 1/8 polegada, comprimento 6,00m - .	Apollo	UN	5	15,6800	78,40
4	042392	Barra chata 2 polegada x 1/4 polegada, comprimento 6,00m - .	Apollo	UN	10	59,7900	597,90
5	042393	Barra chata 3/4 polegada x 3/16 polegada, comprimento 6,00m - .	Apollo	UN	10	18,7500	187,50
6	042401	Barra roscada galvanizada 5/8 polegada, comprimento 1,00m. - .	Ciser	UN	20	11,8000	236,00
7	042403	Chapa fina de aço Nº 18 MSG (1,20mm), largura 1,00m e comprimento 2,00m. - .	Apollo	UN	5	103,9500	519,75
8	042405	Chapa preta 20, de 2,0 x 1,0m. - .	Apollo	UN	24	74,7800	1794,72
9	042407	Disco maquina nº 4 1/2, para desbaste - .	Icder	UN	20	3,9900	79,80
10	042408	Disco para corte 12 polegadas x 1/8 polegadas x 3/4. - .	Icder	UN	10	10,7700	107,70
11	046150	Eletrodo ASME/AWS SFA 5.1 E 6013 (OK 46), diâmetro 2,00 mm, comprimento 300mm - .	Star	KG	10	13,9200	139,20
12	046151	Eletrodo ASME/AWS SFA 5.1 E 7018 (OK 48), diâmetro 3,25mm, comprimento 350mm - .	Denver	KG	150	10,2200	1533,00
13	042413	Ferro cantoneira 3/4 polegada x 3/4 polegada x 1/8 polegada, com 06 metros - .	Apollo	UN	10	20,5500	205,50
14	042419	Metalon chapa 18 (1,20mm) com 06 metros, seção 50 x 30 mm - .	Apollo	UN	15	51,2500	768,75
15	011543	Prego 17 x 21 - Pacote de 01 Kg - .	Gerdau	PC T	50	6,8000	340,00
16	011544	Prego 18 x 30 - Pacote de 01 Kg - .	Gerdau	PC T	130	6,7500	877,50
17	031840	Serra manual bi-metal com lâmina semi rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento, tamanho 300 x 13 x 0,60 mm, 18 dentes por 25 mm - .	Kf	UN	2400	3,1400	7.536,00
18	011546	Tela MF 113 CA 60 - Rolo 120 x 0,975 m - .	Telas visconde	RL	35	1117,0000	39095,00
19	011547	Tela MF 138 CA 60 - Rolo 120 x 0,975 m - .	Telas visconde	RL	15	1292,5000	19387,50
Sub Total						80.694,72	

Ferrobrás Indústria e Comércio de Ferro e Aço Ltda
CNPJ/CPF: 00.888.758/0001-08
ENDEREÇO: ALFREDO PEDRO CARNEIRO, 137 - BOA VISTA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
44	042384	Aço CA-50 25.0mm - 1 polegada, comprimento 12,00m. - .	VOTORAÇO	UN	100	132,5000	13250,00

45	042385	Aço CA-50 6.3mm - 1/4 polegada, comprimento 12,00m. - .	VOTORAÇO	UN	100	9,2600	926,00
46	042386	Aço CA-50 8.0mm - 5/16 polegada, comprimento 12,00m. - .	VOTORAÇO	UN	100	13,6800	1368,00
47	042387	Aço CA-60 4.2mm, comprimento 12,00m. - .	VOTORAÇO	UN	800	4,1800	3344,00
48	042388	Aço CA-60 5.0mm, comprimento 12,00m. - .	VOTORAÇO	UN	100	5,9100	591,00
49	011541	Arame recozido bitola nº 12 - .	BELGO	KG	150	5,4600	819,00
50	042414	Gonzo 1 polegada - .	CISER	UN	20	7,5000	150,00
51	042415	Gonzo 1/2 polegada - .	CISER	UN	30	1,2500	37,50
52	042416	Gonzo 3/8 polegada - .	CISER	UN	30	0,8500	25,50
17	031840	Serra manual bi-metal com lâmina semi rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento, tamanho 300 x 13 x 0,60 mm, 18 dentes por 25 mm - .	Kf	UN	2400	5,10	12.240,00
Sub Total						32.841,00	

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa COELHO E SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ nº 10.282.328/0001-00 - e adjudicou o objeto dos itens 09,15, 16, 17,24, 25,29, 31, 32, 33, 36, 39, 47, 51, 52, , 55 e 56 no valor total de **R\$ 80.694,72 (Oitenta mil seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e dois centavos).**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Ferrobrás Indústria e Comércio de Ferro e Aço Ltda, CNPJ nº 00.888.758/0001-08 e adjudicou o objeto dos itens 01, 05, 06, 07, 08, 13, 40, 41,42, 44 e **53** no valor total de **R\$ 32.841,00 (Trinta e dois oitocentos e quarenta e um mil reais)**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa CONSTRUA MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI - ME, CNPJ nº 01.364.588/0001-25 e adjudicou o objeto dos itens 2, 3, 4, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 30, 34, 35, 37, 38, 43, 45, 46, 48, 49, 50 e 58 no valor total de **R\$ 66.501,30 (Sessenta e seis mil quinhentos e um mil e trinta centavos).**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ILMAR ALMEIDA GOMES ME, CNPJ nº 65.343.287/0001-06 e adjudicou o objeto dos itens 10, 11, 12, 54 e 57 no valor total de **R\$ 30.260,00 (Trinta mil duzentos e sessenta reais).**

O valor total do presente processo é de R\$ 210.297,02 (Duzentos e dez duzentos e noventa e sete reais e dois centavos).

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Charles José de Arêdes
Membro

Ivanice de Souza Tureta
Membro